Aşağıda değerlendirilecek olan tarihle ilgili kaynakların çoğu, XVI. asrın ikinci yarısında yaşayıp Süleymaniye Külliyesi'nin inşasını gören ve XVII. asırda eldeki bilgileri derleyen veya duyduklarını kaleme alan tarihçilerin yazdıklarından oluşmaktadır.<sup>13</sup> Celalzâde Mustafa Çelebi'nin (ö. 975/1567) *Tabakâtü'l-memâlik ve derecâtü'l-mesâlik*<sup>14</sup> adlı tarihi, Süleymaniye Külliyesi birimlerini en iyi şekilde inceleyen kaynakların başında gelir. Celalzâde, külliye birimlerinin inşasını bizzat gören biri olarak, eserin bir bölümünü Süleymaniye Külliyesi'ne ayırmış, burada inşâ sanatının ifade özellikleri içinde önemli bilgiler vermiştir.<sup>15</sup> Külliye birimlerinden her birinin yeri ve diğer özelliklerinden bahsedilen eserde, hem Süleymaniye Dârülhadis dershanesi hem de talebe hücrelerinin yerleri ve ders yapılan günler hakkında önemli bilgiler bulunmaktadır. *Tabakât'*ın Süleymaniye Külliyesi'yle ilgili bu bölümü, cami, hamam, tekke ve çeşmeler inşa ettiren yazarın, imar çalışmalarına verdiği önemi de göstermektedir.<sup>16</sup>

Osmanlı devlet adamı ve tarihçisi Hasan Beyzâde Ahmed Paşa'nın (ö. 1046/1636-37) iki ciltlik *Tarih'*inde de Süleymaniye Dârülhadisi'yle ilgili önemli bilgiler bulunmaktadır.<sup>17</sup> İlk cildi Hoca Sadeddin Efendi'nin (ö. 1008/1599) *Tâcü't-tevârih'*inin özeti, ikincisi ise zeyli olan eserin ikinci cildinin büyük kısmı Hasan Beyzâde'nin müşahedelerine dayanmaktadır. Kanûnî Sultan Süleyman'dan başlayıp IV. Murad devrinin büyük bir bölümünü içine alan bu eserde, Süleymaniye Dârülhadisi'ne atanma kriterleri, Süleymaniye Medreseleri ve Süleymaniye Dârülhadisi'nde haftada kaç gün ders yapıldığı, bir günde yapılan ders sayısı gibi önemli konular yer almaktadır.

Bu iki eser dışında Gelibolulu Mustafa Âlî'nin (ö. 1008/1600) Osmanlı tarihini de içeren ve bir dünya tarihi olan *Künhü'l-Ahbâr'*ında<sup>18</sup> Süleymaniye Dârülhadisi'ne

13 Tanju Cantay, *XVI-XVII. Yüzyıllarda Süleymaniye Camii ve Bağlı Yapıları*, İstanbul: Eren Yayıncılık ve Kitapçılık Ltd. Şti., 1989, s. 13.

O, Atâi'nin zeylinde bulunmayan bazı kişilerin biyografilerini de vermekle sefelinin eksikliklerini tamamlamaya çalışmıştır.<sup>24</sup>

Uşşakîzâde İbrahim Efendi'nin (ö. 1136/1723) *Zeyl-i Şekâik*<sup>25</sup> adlı eseri de müderrislerle ilgili konular başta olmak üzere birçok konuda başvurulabilecek diğer bir *Şekâik* zeylidir. Uşşakîzâde zeyli, Atâi zeylinin devamı olup Atâi'nin bıraktığı 1042-1106/1632-1694 yılına kadar geçen süredeki biyografileri ihtiva eder. Uşşakîzâde, Atâi'nin metodunu takip ederek her padişah dönemini bir tabakaya ayırmıştır. Daha önce de geçtiği üzere bu eser, Şeyhî tarafından tamamen ona denk olan eserine aktarılmış, bu arada bazı düzeltmeler, genişletme ve tamamlamalar

1989; Uşşakîzâde İbrahim Efendi (ö. 1136/1723), *Zeyl-i Şekâik*, Hans Joachim Kissling (haz.), Wiesbaden: Otto Harrassowitz, 1965; Şeyhî Mehmed Efendi (ö. 1145/1732), *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Vekâiyü'l-fudalâ [I-III]*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 3-4, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989; Fındıklılı İsmet Efendi (ö. 1322/1904), *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Tekmileti's-Şekâik fî hakkı ehli'l-hakâik*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 5, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989.

23 Ayrıntılı bilgi için bkz. Atâi, *Hadâik*, s. V-VII (giriş).

24 Detaylı bilgi için bkz. Şeyhî, *Vekâiyü'l-fudalâ*, c. 3, s. VII-XIII (Giriş).

29 *İlmiye Salnâmesi: Birinci defa*, Dârü'l-Hilâfeti'l-Âliyye: Matbaa-i Âmire, 1334 (Diğer baskı: *İlmiye Salnâmesi: Osmanlı İlmiye Teşkilatı ve Şeyhülislamı*, Seyit Ali Kahraman v.dğr. (nşr.), İstanbul: İşaret Yayınları, 1998).

Şeyhülislamların hal tercemelerini veren bir diğer eser de Müstakimzâde Süleyman Sadeddin Efendi'nin (ö. 1202/1787) *Devhatü'l-meşâyih*'idir.<sup>30</sup> Ahmed Rifat Efendi (ö. 1293/1876), Müstakimzâde'nin bu eseri ve Mehmed Münib, Süleyman Faik ve Mektubîzâde Abdülaziz Efendi'lerin yazdıkları zeyillerden faydalanarak sonuna da kendisi birkaç biyografi ekleyip baştan 108. Osmanlı şeyhülislamı Ömer Hüsameddin Efendi'ye kadar olan şeyhülislamların hayatlarını yeniden kaleme almıştır.<sup>31</sup>

Ahmed Nazif Efendi'nin *Riyâzü'n-nükabâ* adlı eserinin mütemmimi durumunda olan bu eser, *Riyâz*'daki 56 nakîbüleşrâfın biyografisine 6 ilaveyle birlikte toplam 62 biyografi ihtiva etmektedir.

Müderris biyografileri hakkında, *Şekâik* zeyillerindeki bilgileri tamamlayıcı nitelikte başvurulabilecek bir diğer kaynak da Mehmed Süreyya'nın (ö. 1327/1909) *Sicill-i Osmânî*<sup>33</sup> adlı eseridir. Bu eser, kuruluşundan XX. asrın başına kadar Osmanlı Devleti'ndeki büyük idareciler, ulemâ, meşâyih, edip ve diğer meşhur kişilerin kısa biyografilerini ihtiva etmektedir. Abdurrahman Hibri'nin (ö. 1069/1659) *Enîsü'l-müsâmirîn*<sup>34</sup> ve Bursalı Mehmed Tahir'in (ö. 1344/1925) *Osmanlı Müellifleri*<sup>35</sup> adlı eserleri ile bazı şair tezkireleri<sup>36</sup> de başvurulabilecek diğer önemli kaynaklardır.

### C. Yazma Eserler

Yazma eserlerin istinsah ve ferağ kayıtları ile zahriyelerinde de dârülhadisler ve müderrisleriyle ilgili çok değerli bilgiler bulunabilmektedir.

34 *Enîsü'l-müsâmirîn: Edirne Tarihi 1360-1650* (çev. Ratip Kazancıgil), Edirne: Türk Kütüphaneciler Derneği Edirne Şubesi Yayınları, 1996.

35 *Osmanlı Müellifleri*, I-II, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333.

36 İstifade edilebilecek bazı şair tezkireleri şunlardır: Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1016/1607), *Tezkiretü'ş-şü'arâ* (nşr. İbrahim Kutluk), I, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1978; Mirzazâde Mehmed Salim Efendi (ö. 1156/1743), *Tezkiretü'ş-şü'arâ* (haz. Adnan İnce), Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, 2005; Mustafa b. Cârullah Beyânî, *Tezkiretü'ş-şü'arâ* (thk. İbrahim Kutluk), Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1997; Seyyid Rıza, *Tezkire-i Rıza*, Dersaadet: İkdâm Matbaası, 1316.

37 Detaylı bilgi için bkz.

asırlardaki Osmanlı tasavvufunu ele alan çalışmaları<sup>83</sup> ile Hans Georg Majer'in "İçtimâî Târih Açısından Osmanlı Devleti'nde Ulemâ-Meşâyih Münâsebetleri"<sup>84</sup> adlı makalesi ise müderrislerin tasavvuf ve tarikatlarla ilişkileri konusunda başvurulabilecek diğer çalışmalardandır.

### Bibliyografya

Abdurrahman Hibri (ö. 1069/1659), *Enisü'l-müsâmirin: Edirne Tarihi 1360-1650*, çev. Ratip Kazancıgil, Edirne: Türk Kütüphaneciler Derneği Edirne Şubesi Yayınları, 1996.

Ahmed Cevdet, *Târih-i Cevdet*, c. 1 (iki cilt bir arada), 2. baskı, İstanbul: Matbaa-i Osmaniye, 1309.

Ahmed, Shahab-Nenad Filipovic, "The Sultan's Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial Medreses Prescribed in a Ferman of Qanuni I Süleyman, Dated 973/1565", *Studia Islamica*, no. 98/99, (2004), pp. 183-218 (Türkçesi: "Sultanın Müfredatı: Kanuni Sultan Süleyman'ın 1565 [973] Tarihli Fermanı'nda Buyurduğu Osmanlı Medreseleri Programı", çev. Yunus Doğan, *Osmanlı Eğitim Mirası*, Mustafa Gündüz (haz.), Ankara: Doğu Batı Yayınları, 2013, s. 121-163).

Ahmet Rifat (ö. 1293/1876), *Devhatü'n-nükabâ*, Hasan Yüksel-M. Fatih Köksal (haz.), Sivas: Dilek Matbaası, 1998.

Ahunbay, Zeynep, "Eyüp'teki Osmanlı Eğitim Yapıları ve Korunmalarıyla İlgili Öneriler", *Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla IV. Eyüpsultan Sempozyumu: Tebliğler (5-7 Mayıs 2000)*, 2000, s. 132-141.

Ayverdi, Ekrem Hakkı, *Osmanlı Mimarisinin İlk Devri: Ertuğrul, Osman, Orhan Gaziler Hüdavendigâr ve Yıldırım Bayezid 630-805 (1230-1402): İstanbul Mimari Çağının Menşesi*, c. 1, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitüsü, 1966.

\_\_\_\_\_, *Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri: 806-855 (1403-1451)*, c. 2, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 1972.

\_\_\_\_\_, *Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri: 855-886 (1451-1481)*, c. 3, İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 1973.

*Bâb-ı Asafî Ruûs Kalemi (A.RSK)*, Başbakanlık Osmanlı Arşivi.

*Bâb-ı Defteri Sultan Süleyman Evkafı (D.HMH.SSÜL.d.)*, Başbakanlık Osmanlı Arşivi.

Baltacı, Câhid, "Dârü'l-Hadisler", *İslâm Medeniyeti*, 1980, c. 4, sy. 4, s. 35-40.

Beksaç, Remziye, "İstanbul'da Kanuni Sultan Süleyman Medreseleri ve Onu Alakadar Eden Müesseseler", Lisans tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Tarih Semineri Ktp. nr. 118/33, 1936-1937.

Bozkurt, Nebi, "Dârülhadis", *DİA*, İstanbul 1993, c. 8, s. 527-529.

Bursalı Mehmed Tahir (ö. 1344/1925), *Osmanlı Müellifleri*, 1-2 c., İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333.

Cantay, Tanju, *XVI-XVII. Yüzyıllarda Süleymaniye Camii ve Bağlı Yapıları*, 1. Baskı, İstanbul: Eren Yayıncılık ve Kitapçılık Ltd. Şti., 1989.

Celalzâde Mustafa, *Tabakâtü'l-memâlik ve derecâtü'l-mesâlik: Geschichte Sultan Süleyman Kanûnis von 1520 bis 1557*, Petra Kappert (nşr.), Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1981.

175-189.

Ertekin, A. Levent, *Osmanlıdan Günümüze Tire'de Eğitim ve Eğitimciler*, İzmir: Yeni Asya Matbaacılık, 2003.

*Evkâf-ı Harameyn Muhasebesi Defterleri (Ev.Hmh.d.)*, Başbakanlık Osmanlı Arşivi.

Fındıklılı İsmet Efendi (ö. 1322/1904), eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: *Tekmiletü's-Şekâik fi hakki ehli'l-hakâik*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 5, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989.

Furat, Ayşe Zişan, “XV. ve XVI.

\_\_\_\_\_, *Osmanlı Vakıf Medeniyeti*, İstanbul: Bilge Yayıncılık, 2003.

Keskiner, Osman, “Amasya Dârülhadisi ve Kültürümüzdeki Yeri”, *Anadolu'da Hadis Geleneği ve Dârülhadisler (Uluslararası Katılımlı Sempozyum, 30 Nisan-1 Mayıs 2011, Çankırı)*, Samsun 2011, s. 423-427.

Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1016/1607), *Tezkiretü's-şü'arâ*, İbrahim Kutluk (nşr.), c. 1, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1978.

Kuban, Doğan, “Süleymaniye Külliyesi”, *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, c. 7, İstanbul: Kültür Bakanlığı ve Tarih Vakfı Ortak Yayını, 1994, s. 96-104.

245-271.

*Maliyeden Müdevver Defterler (MAD.d.)*, Başbakanlık Osmanlı Arşivi.

Martı, Huriye, *Birgivi Mehmed Efendi: Osmanlıda Bir Daru'l-hadis Şeyhi*, İstanbul: Darulhadis Yayınları, 2008.

Mecdi Mehmed (ö. 999/1591), *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Hadâikü's-Şekâik* (nşr. Abdülkadir Özcan), c. 1, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989.

Mehmed Süreyya (ö. 1327/1909), *Sicill-i Osmânî*, c. 1-4, Gregg International Publishers, Westmead 1971 [İstanbul 1308, Matbaa-i Amire baskısından tıpkıbasım] (diğer baskılar: *Sicill-i Osmânî*, Nuri Akbayar (nşr.), c. 2-5, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996; *Sicill-i Osmânî Yahut Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye*, Mustafa Keskin v.dğr.

\_\_\_\_\_, "Trakya Yöresi ve Anadolu'da Hadis Eğitimi ve Kültürünü Yayma Çalışmalarına Edirne Daru'l-hadislerinin Katkısı", *Anadolu'nun İslamlaşma Sürecinde Dârülhadisler Sempozyumu (8-9 Eylül 2012, Çankırı)*, Salih Kesgin-Muhittin Düzenli (eds.), Samsun 2013, s. 59-77.

Mirzazâde Mehmed Salim Efendi (ö. 1156/1743), *Tezkiretü's-şü'arâ*, Adnan İnce (haz.), Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, 2005.

Mumcu, Nesrin, "Hacı Beşir Ağa Darülhadisi'nin Koruma Uygulaması Sorunları Üzerine Bir Değerlendirme", Yüksek Lisans tezi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Mimarlık Anabilim Dalı, 2006.

Mustafa b. Cârullah Beyânî, *Tezkiretü's-şü'arâ*, thk. İbrahim Kutluk, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1997.

Mülayim, Selçuk, "Süleymaniye Camii ve Külliyesi", *DİA*, İstanbul 2010, c. 38, s. 114-119.

Müstakimzâde Süleyman Sadeddin Efendi (ö. 1202/1787), *Devhatü'l-meşâyih: Osmanlı Şeyhülislamlarının Biyografileri*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1978.

*Nakîbüleşrâf Defterleri*, Şeriyye Sicilleri Arşivi.

Nev'izâde Atâî (ö. 1045/1635), *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Hadâikü'l-hakâik fi tekmileti's-Şekâik*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 2, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989.

Okiç, M. Tayyib, *Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler*, İstanbul: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1959.